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Ⅱ 令和元年度決算の状況

県立４病院の当年度における決算の状況は、病院事業収益が28,987 ,1 24千円（うち医業収益は

23,384,737千円）で前年度に比べて0.2％減少しました。これは、延べ入院患者数が減少したことにより医業収益

が減少したためです。

また、病院事業費用は、29,829,931千円（うち医業費用は29,148,621千円）で前年度に比べて2.3％増加しまし

た。これは、給与費、材料費等が増加したためです。

この結果842,807千円の純損失が生じました。

１ 利用患者の状況

利用患者総数は入院患者229，518人（１日平均627人）、外来患者239，326人（１日平均997人）、合計

468，844人（１日平均1,624人）で、前年度と比較して入院は2.5％減少、外来は1.9％減少しました。

病院別の利用状況は、次表のとおりです。

２ 収入支出の決算の状況

令和元年度の収入支出の決算状況は、次表、第１表及び第２表のとおりです。

※数値は、表示単位未満を四捨五入しているため、端数において合計とは一致しないものがある。

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

総務課

 病院事業収益 28,987,124 9,410,227 10,289,428 2,940,423 6,313,064 33,982 100.0 99.8

医業収益 23,384,737 8,160,093 8,833,036 2,011,022 4,380,586 80.7 100.3

医業外収益 5,517,106 1,250,005 1,445,527 870,290 1,917,408 33,876 19.0 99.2

特別利益 85,280 129 10,865 59,111 15,069 106 0.3 53.0

 病院事業費用 29,829,930 9,503,405 10,836,129 2,776,554 6,506,962 206,881 100.0 102.3

医業費用 29,148,621 9,354,473 10,514,043 2,691,070 6,382,155 206,881 97.7 102.4

医業外費用 664,296 148,932 321,410 85,484 108,470 2.2 98.2

特別損失 17,014 677 16,337 0.1 54.2

 資本的収入 3,530,688 952,338 1,578,087 316,999 683,264 100.0 139.4

企業債 1,954,000 444,000 978,000 35,000 497,000 55.3 210.6

負担金 1,575,143 508,338 600,042 280,499 186,264 44.6 98.4

固定資産売却代金 1,545 45 1,500 0.1 657.4

 資本的支出 4,978,239 1,432,110 2,127,353 494,353 923,024 1,398 100.0 123.0

建設改良費 2,029,995 455,959 1,010,040 42,477 520,120 1,398 40.8 192.1

企業債償還金 2,948,244 976,151 1,117,313 451,876 402,904 59.2 98.6
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区 分 科      目 決 算 額

（単位　千円、％）

内          訳

構成比
対前年
比率

元年度 30年度 対前年比 元年度 30年度 対前年比 元年度 30年度 対前年比 元年度 30年度 対前年比

Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 

延患者数 51,274 50,677 101.2 72,386 78,508 92.2 66,389 64,547 102.9 39,469 41,699 94.7

１日平均 140 139 － 198 215 － 181 177 － 108 114 － 

延患者数 70,876 71,658 98.9 95,412 97,690 97.7 25,408 26,310 96.6 47,630 48,239 98.7

１日平均 295 294 － 398 400 － 106 108 － 198 198 － 

延患者数 122,150 122,335 99.8 167,798 176,198 95.2 91,797 90,857 101.0 87,099 89,938 96.8

１日平均 435 433 － 596 615 － 287 285 － 306 312 － 

心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

外
来

合
計

区　分

病院名

入
院



- 37 -

３ 施設整備の状況

当年度における施設整備の状況は、がんセンターの無停電電源装置蓄電池更新工事、小児医療センタ

ーの非常用放送設備アンプ更新工事並びに高度医療器械等の購入を行いました。

施設整備及び医療器械等購入の主なものは、次のとおりです。

（単位 千円）

区 分 心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

建設工事関 エレベータ更新工事 無停電電源装置蓄電池 空気調和機改修工事 非常用放送設備アンプ

係 1,650 更新工事 20,064 更新工事

29,700 35,167

医療器械購 全身用マルチスライスＣＴ 内視鏡手術用支援機器 磁気共鳴画像診断装置

入関係 143,000 361,800 - 156,600

第１表　令和元年度群馬県病院事業貸借対照表
（令和2年3月31日現在）

（単位：円）

科　　　　目 金　　　　額 科　　　　目 金　　　　額

１　固　定　資　産 26,104,640,566 ３　固　定　負　債 19,577,736,459

 (1)有形固定資産 26,098,651,402  (1)企　業　債 14,472,507,277

　　　有形固定資産 69,534,601,049  (2)リース債務 26,049,600

　　　減価償却累計額 △ 43,435,949,647  (3)引　当　金 5,079,179,582

 (2)無形固定資産 5,989,164 ４　流　動　負　債 6,191,768,756

 (3)投資その他の資産  (1)企　業　債 2,941,298,679

 (2)リース債務 12,503,808

 (3)未　払　金 2,260,280,022

 (4)未　払　費　用 7,270,243

 (5)引　当　金 841,748,000

 (6)その他流動負債 128,668,004

５　繰　延　収　益 5,034,852,998

２　流　動　資　産 7,403,562,602  (1)長期前受金 24,647,368,948

 (1)現金預金 3,426,599,270  (2)長期前受金収益化累計額 △ 19,612,515,950

 (2)未 収 金 3,834,987,879

 (3)未収金貸倒引当金 △105,614 負債合計 30,804,358,213

 (4)貯 蔵 品 111,916,067

 (5)その他流動資産 30,165,000 ５　資 　本 　金 10,433,631,157

 (1)自己資本金 10,433,631,157

６　剰　 余　 金 △7,729,786,202

 (1)資本剰余金 611,812,124

 (2)欠損金 8,341,598,326

資本合計 2,703,844,955

合　　　　計 33,508,203,168 合　　　　計 33,508,203,168

資  　  産 　   の　　 部 負　債　及　び　資　本　の　部

　　第２表　令和元年度群馬県病院事業損益計算書
　　　　（平成31年４月１日から令和２年３月31日まで）

（単位：円）
科　　　　　　　　　　目 金　　　　　額

１　医　　業　　収　　益 23,384,737,071

２　医　　業　　費　　用 29,148,620,809

　　　　　　　医　業　損　失 5,763,883,738

３　医　 業　 外　 収　 益 5,517,106,480

４　医 　業 　外 　費 　用 664,296,025

　　　　　　　経　常　損　失 911,073,283

５　特　　別　　利　　益 85,280,003

６　特　　別　　損　　失 17,013,860

　　　　　　　当 年 度 純 損 失 842,807,140

　　　　　　　前年度繰越欠損金 7,498,791,186

　　　　　　　当年度未処分欠損金 8,341,598,326
　　　　　　　翌年度繰越欠損金 8,341,598,326


